

Nr. înregistrare: 538/14.04.2025

Catre,

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a deșeurilor Județului Arad ("ADI-SIGD Arad"), înscrisă prin Certificatul de înscrieri a persoanei juridice fara Scop patrimonial nr.44/28.07.2008, dosar nr.5129/55/2008 cu încheierea nr.5005/03.07.2008 a judecatoriei Arad, Cod de identificare fiscala nr. RO 24975720, cu sediul în municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 81, jud. Arad adisigd@yahoo.com, reprezentată prin Domnul Predinte Tamas-Carol Pero și Doamna Director Stan Simona,

Ref.: Modificarea tarifului pentru serviciul de depozitare deseuri municipale, la depozitului de deseuri nepericuloase Arad

Stimata doamne, Stimate domn,

Subscrisa, FCC Environment Romania S.R.L., cu sediul în Arad, zona CET, Șoseaua de Centură Nord FN, județul Arad, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Arad sub nr. J20/648/2002, Cod Unic de Înregistrare 14822567, legal reprezentată de către Florian Pop, în calitate de Administrator, va înainta în cele ce urmează, spre analiză și aprobare, documentația aferentă modificării tarifului de depozitare a deșeurilor municipale, documentație care cuprinde următoarele documente:

- 1. Cererea de aprobare a modificării tarifului de operare** și administrare a depozitului de deseuri nepericuloase, fracția de deseuri municipal (deseuri reziduale menajere și similare)
- 2. Fisa de fundamentare a nivelului tarifului solicitat**, întocmită în conformitate cu modelul din Anexa nr. 3 i) la normele metodologice.
- 3. Memoriu tehnico-economic** prin care se detaliază modul de determinare al nivelului fiecărui element de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat, întocmit în conformitate cu modelul din Anexa nr. 4 la prezentele norme metodologice și prin care se justifică oportunitatea modificării tarifului la depozitare a deșeurilor nepericuloase, activitate care face parte din Sistemul Integrat de

Management al Deseurilor si a caror operare a fost delegata prin Contractul de concesiune nr.5430/29.12.2023.

4. Alte date si documente justificative necesare pentru analiza si verificarea modului de fundamentare al nivelului fiecarui element de cheltuieli propus.

1. Cerere de aprobare a modificarii tarifului

Formulam prezenta cerere de modificare a tarifului de operare si administrare a depozitului de deseuri nepericuloase Arad, fractia de deseuri municipale, invitandu-va totodata sa inventariem o serie de argumente si ratiuni convingatoare, coerente si substantiale, menite sa coaguleze un numar de premize, prezentate cu un coeficient ridicat de obiectivitate, dezvoltate in sensul obtinerii unui rezultat consonant, de recunoastere financiara a eforturile de investitie ale companiei noastre din ultimii ani.

Asadar, avand in vedere:

(i) Calitatea FCC de concesionar al activității de neutralizare a deșeurilor la Depozitul Conform Arad, în baza Contractului nr. 6863/25.07.2002, cu modificările si completarile ulterioare, încheiat cu Municipiul Arad în anul 2002 ("Contractul de concesiune")

(ii) Actul aditional nr. 22 din 29 septembrie 2023, prin care se reglementeaza si aplica, printre altele, prevederile Ordonantei de Urgenta nr.133 din 29 septembrie 2022, pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.92 din 2021 privind regimul deseurilor (in mod special a Art V alin. (2) "*În termen de maximum 120 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, au obligația ca pentru activitățile de sortare, tratare și/sau depozitare, prin eliminare, a deșeurilor municipale prestate de operatori numai pe baza autorizației de mediu să atribuie contractele de delegare a gestiunii activității/activităților respective, în vederea conformării cu prevederile art. II pct. 16 și pct. 33, referitor la prevederile art. 14⁴ și art. 32 1*") si a Legii serviciului de

salubritate a localitatilor nr.101/2006, aprobat de catre Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotararea nr.75/02.02.2023 prin care s-a stabilit, in principal, ca pentru perioada in care activitatea de eliminare prin depozitare a deseurilor municipal din Municipiul Arad in cadrul depozitului de deseuri nepericuloase Arad, este delegate printr-un contract separat, incheiat intre FCC Environment si ADI SIGD Arad, prevederile Contractului 6863/2002, care privesc in mod specific si individual doar aceasta activitate, nu vor mai avea aplicabilitate. Concluzionand, fractia de deseuri municipal va fi parte din contractual nr. 5430/29.12.2023, incheiat cu ADI SIGD iar deseurile industriale si de constructii si demolari raman in cadrul contractului nr. 6863/25.07.2002, Consiliul Local al Municipiului Arad fiind Autoritatea publica care poate hotara si aproba modificarile aduse acestuia.

(iii) Contractul de delegare nr. 5430/29.12.2023 a gestiunii serviciului de eliminare prin depozitare, a deseurilor reziduale, a deseurilor stradale, a deseurilor de pamant si pietre provenite de pe caile publice, a reziduurilor rezultate de la instalatiile de tratare a deseurilor municipale, precum si a deseurilor care nu pot fi valorificate, provenite din activitati de reamenajare si reabilitare interioara / exterioara a locuintelor, la depozitele de deseuri nepericuloase, in cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deseurilor Solide in judetul Arad

(iv) Angajamentele contractuale ale companiei noastre cu privire la prestarea serviciului public de depozitare atât către beneficiari persoane fizice sau juridice din Municipiul Arad, cât și către operatorii zonelor din judet, angajamente a căror perioadă este una de termen lung

(v) Investitiile efectuate de compania noastra in ultimii ani, investitii care au dus la imbunatatirea calitatii activitatii de depozitare dar si a extinderii perioadei de viata a depozitului cu cel putin 15 ani, pana in 2038, durata de viata calculata la cantitati depozitate actuale dar luand in calcul o scadere asteptata si foarte probabila a cantitatilor de deșeu depozitate (scaderi datorate atat factorilor interni, a masurilor luate in cadrul judetului Arad, gratie functionarii statiei de sortare si de compostare si ca urmare a implementarii colectarii separate, neluand in calcul impactul punerii in functiune a unei statii de tartare mecano-biologice dar si a

factorilor externi, Sistemul Garantie Returnare fiind numai un exemplu) de la an la an intre [1.5%-5%]-, durata de viata se poate extinde pana in anul 2050, cu mult peste perioada pentru care societatea noastra detine contract de concesiune in vederea prestarii activitatii de operare a depozitului, respectiv anul 2032.

In mod concret, societatea noastra s-a angajat in extinderea suprafetei depozitului cu 13 sectoare (S 16-28) reprezentand 90.618 m², aceste investitii in achizitia terenului propriu-zis fiind dublate de activitati de obtinerea unui Plan Urbanistic Zonal, de proiectare aferente si bineinteles de dotari suplimentare, unele investitii fiind deja realizate (sectoarele 16 & 17, post de transformare, echipamente mobile-buldozer, buldoexcavator) altele, in curs sau vor fi efectuate in anii urmasori (drum de acces, bazin de levigat, cantare supraterane).

Ne vom rezuma, in lucrarea de fata doar la investitia in sectoarele 16 si 17 (insemnand o crestere cu 238.262 m³, pe o suprafata de 14.483 m²), care s-a ridicat la valoarea de 6,043,383 lei, investitia fiind finalizata prin Procesele-verbale nr.1 din 16.01.2025 si 2 din 16.01.2025, prin care se constata finalizarea lucrarilor de racordare dintre cele doua corpuri de depozit LB1 si LB2, lucrarile de construire a celor 2 sectoare mentionate conform proiectului nr.38/2 din 2022, precum si celelalte lucrari aferente (lucrari de umplutura, de montare a membrane PEHD, de asternere a stratului de pietris/sort 16/32 mm sau de instalare a conductelor de dren)

(vi) Investitiile majore efectuate au determinat si influentat modificari importante in structura costurilor concesiunii noastre si au condus implicit la recalcularea tarifului de depozitare a deseurilor practicat pana in prezent.

In incheierea pledoariei noastre, tinem sa amintim si cateva elemente care merita sa fie mentionate:

(vii) pe perioada desfasurarii contractului nostru, insemnand 22 de ani de activitate societatea noastra a solicitat modificarea tarifului de depozitare a deseurilor municipale, o singura data, ca urmare a solicitarii nr. inregistrare: 4303 din data de 29.12.2022, aprobata prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.75 din 02 februarie 2023, concretizata in Actul aditional nr. 22 din 29.09.2023, in ciuda deselor modificari ale preturilor de achizitie ale materiilor

prime, ale creșterilor prețurilor carburanților, energiei sau a creșterii salariilor angajaților.

Această modificare a însemnat o creștere cu 5.90%, de la 22.11 € la 23.41 €.

(viii) modificarea propusă în prezent, se regăsește exclusiv în costurile cu amortizarea, ca urmare a punerii în funcțiune a unor mijloace fixe rezultate din investițiile mai sus-menționate

Ținem să menționăm faptul că propunerea de modificare a tarifului de depozitare a deșeurilor s-a efectuat în conformitate cu următoarele prevederi legale și contractuale:

- ✓ Contractul de delegare prin concesiune nr.6863/25.07.2002 a activităților de operare și administrare a depozitului de deșeuri nepericuloase Arad, încheiat cu Primăria Municipiului Arad, depozit care face parte din Sistemul Integrat de Management al Deșeurilor de la nivelul județului Arad și a actelor adiționale subsecvente și Contractul de delegare a gestiunii serviciului de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale nr.5430/29.12.2023, încheiat cu ADI SIGD Arad
- ✓ Ordonanța nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu
- ✓ Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată cu modificările și completările ulterioare,
- ✓ Legea serviciului de salubritate a localităților nr.101/2006, republicată (Art.6(1) lit.I, Art.20 (2), Art.25, Art.26(5),
- ✓ Legea 211/2011 privind regimul deșeurilor,
- ✓ Legea 249/2015 privind moflitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor din ambalaje
- ✓ Ordonanța nr.2/2021 privind depozitarea deșeurilor, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr.794 din 18 August 2021
- ✓ OUG 74/2018
- ✓ Ordonanța de urgență nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea:
- ✓ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a
- ✓ -Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006
- ✓ în vigoare de la 30 septembrie 2022, Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 958 din 30 septembrie 2022, formă aplicabilă la zi, 07 octombrie 2022.

✓ Ordinul Presedintelui ANRSC 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de salubritate, precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubritate si Anexa la Ordin

FCC Environment Romania considera ca se intrunesc conditiile stabilite la **art.36** din Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 640/2022 si Anexa la ordin privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubritate:

☞ "(1) *Tarifele activitatilor specifice serviciului de salubritate se modifica în urmatoarele situatii:*

...b) la modificarea Cheltuielilor cu amortizarea/redeventa, ca urmare a punerii în functiune a unor mijloacelor fixe rezultate din investitiile realizate în sistemul de salubritate si numai dupa înregistrarea acestora în contabilitate...;

De asemenea, la acelasi articol, se mentioneaza:

☞ "(5) *Cheltuielile cu amortizarea, cu redeventa și cu personalul se fundamentează de către operatori, după cum urmează:*

a) cheltuielile cu amortizarea anuală se iau în considerare la nivelul rezultat din planul de amortizare aferent mijloacelor fixe destinate prestării serviciului de salubritate. Operatorii au obligația să evidențieze pozițiile din planul de amortizare care s-au luat în calcul la fundamentarea amortizării anuale, inclusiv să precizeze, în situația în care anumite mijloace fixe care sunt utilizate în mai multe activități, cheia de repartizare a amortizărilor respective între tarifele activităților;"

Ținând cont de toate premisele prezentate mai sus, va rugăm sa aprobați tabelul centralizator cu noile tarife propuse a intra în vigoare începând din **01/06/2025**:

Tabel#1 Centralizator tarif propus pentru depozitare deseuri municipale

Modificarea tarifului de depozitare a deseurilor municipale, la depozitul de deseuri nepericuloase Arad				
Tarif de depozitare, dupa tipul de deseuri	Valoare actuala tarif	Valoare propusa tarif	Crestere tarif (€ si %)	
Deseuri Municipale	115.93 lei	136.11 lei	20.18 lei	17.41%

Cresterea propusa de 20.18 lei/tona, de la 115.93 lei/tona la 136.11 lei/tona, reprezinta un impact direct de **0.44 lei/persoana/luna**.

Va rugam sa supuneti aprobarii solicitarea noastra astfel incat sa intre in vigoare la termenele propuse si va rugam sa procedati la intocmirea Actelor aditionale la contractul de concesiune, prin care noul tarif sa fie implementat.

In speranta unei solutionari cat mai rapide a solicitarii noastre, va transmit

Deosebita noastra consideratie,

Florian Pop
Administrator
FCC Environment Romania SRL

Pop
Florian

Digitally signed by
Pop Florian
Date: 2025.04.14
14:14:50 +03'00'



2. Fisa de fundamentare privind modificarea tarifului

Tabel#2 Fisa de fundamentare depozitare deseuri municipale Arad

Nr. crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil (*)	Propus
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	7,875,978.71 lei	8,629,306.10 lei	9,730,203.96 lei
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	711,660.75 lei	545,133.39 lei	711,660.75 lei
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	531,111.26 lei	171,461.58 lei	531,111.26 lei
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	493,586.57 lei	144,665.32 lei	37,524.69 lei
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	18,523.99 lei	26,796.26 lei	18,523.99 lei
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	19,000.70 lei	0.00 lei	19,000.70 lei
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	0.00 lei	0.00 lei	0.00 lei
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	136,365.34 lei	334,195.37 lei	136,365.34 lei
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	617,828.77 lei	392,536.16 lei	617,828.77 lei
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	4,371.10 lei	31,739.12 lei	4,371.10 lei
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei/an	190,496.57 lei	259,845.70 lei	190,496.57 lei
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	0.00 lei	0.00 lei	0.00 lei
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	190,496.57 lei	259,845.70 lei	190,496.57 lei
1.7	Amortizarea autospeciilor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	1,635,549.20 lei	2,047,564.39 lei	3,489,774.44 lei
1.8	Redevență	lei/an	400,183.97 lei	470,848.48 lei	400,183.97 lei
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	17,183.28 lei	201.55 lei	17,183.28 lei
1.10.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	3,616,207.71 lei	4,318,130.27 lei	3,616,207.71 lei
1.10.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	0.00 lei	0.00 lei	0.00 lei
1.10.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	276.60 lei	39,743.52 lei	276.60 lei

1.10.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	97,533.85 lei	164,578.22 lei	97,533.85 lei
1.10.4.	Alte cheltuieli	lei/an	3,518,397.26 lei	4,113,808.53 lei	3,518,397.26 lei
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	15,020.75 lei	57,650.11 lei	15,020.75 lei
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	1,770,739.43 lei	692,105.96 lei	1,770,739.43 lei
2.1	Salarii	lei/an	1,406,146.05 lei	590,352.60 lei	1,406,146.05 lei
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	34,638.97 lei	13,628.28 lei	34,638.97 lei
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	0.00 lei	0.00 lei	0.00 lei
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	329,954.41 lei	88,125.08 lei	329,954.41 lei
3	Fond pentru închiderea și monitorizarea post închidere a depozitului de deseuri	lei/an	904,347.37 lei	1,291,095.38 lei	904,347.37 lei
4	Cheltuieli cu garanția financiară de mediu	lei/an	96,201.83 lei	0.00 lei	96,201.83 lei
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)	lei/an	10,647,267.33 lei	10,612,507.45 lei	12,501,492.58 lei
II	Cheltuieli financiare	lei/an	4,162.00 lei	-392,224.17 lei	4,162.00 lei
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	10,651,429 lei	10,220,283 lei	12,505,655 lei
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	1,653,101.83 lei	1,452,049.02 lei	1,940,877.59 lei
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00 lei	0.00 lei	0.00 lei
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	12,304,531 lei	11,672,332 lei	14,446,532.17 lei
VII	Cantitatea programată de deșeuri reziduale	tone/an	106,135	111,553	106,135
VIII	Număr de locuitori	persoane	407,675		
IX	Tarif (VI/VII)	lei/tonă	115.93 lei	104.63 lei	136.11 lei
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12)	lei/pers/luna	2.52 lei	2.39 lei	2.95 lei
XI	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/m³	0.350		
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX)x(XI)	lei/m³	40.58 lei	36.62 lei	47.64 lei

3. Memoriu tehnico-economic privind modificarea tarifului

Activitatea/prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului	Operarea depozitului de deseuri nepericuloase Arad, depozitarea deșeurilor municipal, industrial și din construcții și demolări	
Tip cerere	☐ Stabilire ☐ Ajustare ☒ Modificare	
Situația existentă	Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare	Contract de delegare nr.: 5430 / 29.12.2023
	Tariful în vigoare [în cazul ajustării ori modificării]	Deseuri municipal: 115.93 lei/tona
Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului [se va specifica prevederea legală aplicabilă]	b). la modificarea cheltuielilor cu amortizarea/redevența, ca urmare a punerii în funcțiune a unor mijloace fixe rezultate din investițiile realizate în sistemul de salubritate și numai după înregistrarea acestora în contabilitate;	

Nota:

Referitor la modalitatea de partajare a costurilor de operare și administrare a activităților depozitului de deseuri nepericuloase Arad, între cele 3 activități desfășurate aferente celor 3 fluxuri de deseuri care sunt depozitate la depozitul de deseuri nepericuloase Arad (municipal, industrial și construcții și demolări), s-a păstrat abordarea de la fișa de fundamentare precedentă și s-au luat în calcul toate cantitățile intrate la depozitare pentru fiecare fracție în parte:

<i>Cantitati depozitate in 2022</i>	<i>Tone/an</i>	<i>Pondere fractie</i>
Municipal	106,513	74.71%
Industrial	25,552	17.92%
Constructii si Demolari	10,504	7.37%
Total	142,569	100.00%

Fara sa se piarda din vedere caracteristicile fiecarui deseu, caracteristici care determina costurile de operare; de exemplu: deseurile industriale sunt in mare masura deseuri din plastic, textil sau inert, care au trecut deja printr-o faza de tratare initiala sau tipuri de deseuri care au suferit tratari anterioare si nu genereza levigat sau biogaz de depozit precum si deseuri care nu mai trebuiesc compactate (cenusa, namoluri de la statii de epurare, etc.), acest lucru certifica faptul ca nu exista costuri semnificative de tratare levigat prin statia de epurare sau de colectare si ardere a biogazului, iar in cazul deseurilor din constructii si demolari, pe langa cele doua componente de care aminteam mai sus, levigat si biogaz, acestea nu necesita nici compactare ci mai degraba o nivelare superficiala.

Tinandu-se cont de diferentele de cantitati intrate si de valorile foarte diferite ale tarifelor de intrare la depozitare, s-a ales varianta ponderii/cantitatilor intrate la depozitare pentru costurile care vor fi repartizate intre cele 3 fluxuri iar pentru activitatile care au o pondere mai mare de timp alocat s-au estimat, din experienta noastra, alte procente de alocare, in functie de fiecare activitate in parte, asa cum prevede si Ordinul 640/2022:

"În situația în care un utilaj/ autospecială/ mijloc de transport se folosește pentru mai multe activități/prestații se va lua în considerare procentual timpul alocat fiecărei activități/prestații;"

Asadar, anumite echipamente, utilaje autoturisme, camioane, au fost alocate ca si pondere la un procent de alocare activitate de **74.71%** pentru deseuri municipale/menajere iar pentru deseurile industriale, procentul general de **17.92%**.

S-au pastrat procentele alocate la acel moment, tocmai pentru a nu denatura natura rezultatelor finale, comparatia facandu-se pentru aceleasi date.

Asa cum mentionam, singura modificare pe care o propunem, este aceea a valorilor inregistrate la capitolul 1.7 Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport, diferenta dintre modificarea precedenta si prezent este de: 794,987.61 lei vs 327,799.93 lei, cota de profitabilitate mentinandu-se identica cu cea din fisa precedenta.

De notat ca diferenta majora pe care o regasiti in fisa de mai jos se refera la finalizarea amortizarilor pentru sectoarele 1-15:

89	Corpul rampei2 Sector 1-15	213010589	15,577,407 lei	31-Oct-03	21.00	0 lei	0.00	74.71%	0.0 lei	0.0 lei
----	----------------------------	-----------	----------------	-----------	-------	-------	------	--------	---------	---------

Si introducerea amortizarea pentru sectoarele 16-17:

100	Corpul rampei2 Sector 16-17	213010696	7,354,399.32 lei	31-Oct-24	4.80	6,077,330.96 lei	287,304.20 lei	74.71%	3,447,650.40 lei	2,575,739.61 lei
-----	-----------------------------	-----------	------------------	-----------	------	------------------	----------------	--------	------------------	------------------

1.7. Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

1.7	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport								3,489,774.44	
#	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix lei	Data PIF luna, an	Durata amortizare ani	Ramas de amortizat lei	Amortizare lunara lei/luna	Procent alocare %	Amortizare anuala lei/an	
Cladiri/Drumuri/Platforme/Utilaje/Instalatii/Echipamente Mijloace de transport			43,850,239 lei			13,944,992 lei	389,398 lei	100%	4,671,094 lei	3,489,774 lei
1	Curatat zona (amenajari terenuri)	211010001	72,664.04 lei	31-Oct-03	10.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
2	Amenajare spatii verzi	211010004	46,894.79 lei	18-Oct-18	13.75	16,350.42 lei	179.67 lei	74.71%	2,156.10	1,610.82
3	Cabina cantar	212010003	157,177.22 lei	31-Oct-03	10.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
4	Cabina cantar-majorare valoare	212010003	44,641.70 lei	30-Sep-08	5.08	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00

5	Cabina cantar- majorare valoare	212010004	44,103.35 lei	28-Sep-15	6.83	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
6	Rezervor apa suprafata	212010008	16,035.62 lei	31-Oct-03	10.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
7	Sistem canalizare	212010009	162,159.56 lei	31-Oct-03	28.75	11,344.69 lei	124.67 lei	74.71%	1,496.00	1,117.66
8	Imprejmuire	212010010	136,742.72 lei	31-Oct-03	28.75	9,566.37 lei	105.12 lei	74.71%	1,261.50	942.47
9	Sistem alimentare apa	212010011	133,732.52 lei	31-Oct-03	28.75	9,356.13 lei	102.81 lei	74.71%	1,233.78	921.75
10	Sistem alimentare cu apa - majorare valoare	212010011	11,412.59 lei	06-May-14	18.17	1,827.05 lei	20.08 lei	74.71%	240.93	180.00
11	Iluminat interior	212010013	133,126.77 lei	31-Oct-03	28.75	9,313.47 lei	102.35 lei	74.71%	1,228.15	917.55
12	Depozit combustibil	212010014	10,320.19 lei	31-Oct-03	10.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
13	Canalizare menajera	212010015	49,577.07 lei	31-Oct-03	28.75	3,468.46 lei	38.11 lei	74.71%	457.38	341.71
14	Canalizare menajera - majorare valoare	212010015	58,069.18 lei	06-May-14	18.17	9,296.98 lei	102.16 lei	74.71%	1,225.98	915.93
15	Canal colector	212010016	11,325.43 lei	31-Oct-03	28.75	792.21 lei	8.71 lei	74.71%	104.47	78.05
16	Cale rulare curatare	212010017	38,305.30 lei	31-Oct-03	28.75	2,679.82 lei	29.45 lei	74.71%	353.38	264.01
17	Cabina paza	212010019	13,777.58 lei	31-Jul-04	9.92	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
18	Post trafo	212010020	139,894.68 lei	30-Nov-04	27.67	10,353.52 lei	113.77 lei	74.71%	1,365.30	1,020.02
19	Rampa automaturi	212010023	15,425.35 lei	30-Nov-07	14.67	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
20	Put de monitorizare	212010024	2,411.50 lei	31-Mar-08	24.33	219.88 lei	2.42 lei	74.71%	29.00	21.66
21	Statie carburanti - majorare valoare	212010026	4,500.00 lei	30-Apr-09	11.67	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
22	Drum rampa recultivata	212010028	2,354,343.13 lei	20-Dec-13	18.58	1,353,272.29 lei	14,871.12 lei	74.71%	178,453.49	133,322.60
23	Cabina paza cantar	212010030	8,270.86 lei	17-Mar-14	8.33	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
24	Platforma betonata S1 (zona cantar)	212010031	212,486.34 lei	06-May-14	18.17	34,018.80 lei	373.83 lei	74.71%	4,486.00	3,351.49
25	Platforma betonata S2 (zona cantar)	212010032	111,402.20 lei	06-May-14	18.17	17,835.41 lei	195.99 lei	74.71%	2,351.92	1,757.12
26	Platforma betonata S3 (zona cantar)	212010033	151,701.92 lei	06-May-14	18.17	24,287.32 lei	266.89 lei	74.71%	3,202.72	2,392.75

27	Depozit ulei uzat	212010034	103,588.31 lei	06-May-14	18.17	16,584.29 lei	182.24 lei	74.71%	2,186.94	1,633.86
28	Drum acces rampa	212010037	120,000.00 lei	27-Nov-15	16.67	23,534.52 lei	258.62 lei	74.71%	3,103.45	2,318.59
29	Deviere canal desecare CN 1688	212010045	291,542.48 lei	24-Nov-21	10.67	207,341.50 lei	2,278.48 lei	74.71%	27,341.74	20,427.01
30	Container statie epurare	212010049	93,953.03 lei	30-Mar-22	10.33	68,949.33 lei	757.68 lei	74.71%	9,092.22	6,792.80
31	Plug dezapezire 2.1.24.2.	#####	20,362.78 lei	31-Oct-05	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
32	disomat el scale	#####	4,221.93 lei	28-Feb-06	5.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
33	Cantar supratelan	213010053	105,540.45 lei	30-Jun-06	3.75	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
34	Rezervor levigat	213010096	524,540.28 lei	30-Nov-07	14.67	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
35	Rezervor echip tratare-maj valoare	213010097	6,997.56 lei	26-Jun-13	9.08	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
36	Cupa taluzare 1530	213010124	2,622.70 lei	30-Apr-08	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
37	Teodolit	213010157	4,864.93 lei	31-May-08	8.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
38	Rampa automaturi	213010201	31,558.28 lei	15-Sep-09	12.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
39	Rampa automaturi Majorare valoare	213010201	50,398.03 lei	10-Aug-21	10.92	35,009.23 lei	384.72 lei	74.71%	4,616.60	3,449.06
40	Put strategic	213010207	24,357.80 lei	31-May-10	8.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
41	Echipament degazeificare	213010208	2,042,280.54 lei	31-May-10	22.17	487,310.00 lei	5,355.05 lei	74.71%	64,260.66	48,009.14
42	Buldoexcavator caterpillar tip 428F	213010287	256,362.63 lei	18-Jan-13	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
43	Gratar automat - rampa automaturi	213010291	63,228.79 lei	20-May-13	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
44	Motostivuator Nissan DX20	213010340	107,813.80 lei	27-Jun-14	8.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
45	Bomag BC 772 RS4	213010378	1,705,641.01 lei	19-Apr-16	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
46	Motopompa WT 30 XK3	213010391	4,541.67 lei	01-Aug-16	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
47	Motocoasa husquarna	213010417	2,100.84 lei	28-Apr-17	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
48	Motostivuator Junghein SH DGF430	213010418	45,850.00 lei	10-May-17	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00

49	Masina de gazon Husquarna	213010419	2,079.83 lei	03-May-17	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
50	Cantar EEP 600-2-4 NL-X seria 010427	213010422	2,263.78 lei	27-Jun-17	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
51	Cuva retentie - pt acizi	213010467	2,980.00 lei	04-Sep-18	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
52	Contaminometru	213010470	2,793.54 lei	24-Sep-18	3.83	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
53	Cuva retentie - pt acizi	213010479	6,485.00 lei	30-Nov-18	6.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
54	Portal radiatii	213010532	79,100.14 lei	19-Dec-19	8.00	29,662.54 lei	823.96 lei	74.71%	9,887.51	7,386.96
55	Suport - portal radiatii	213010533	5,296.10 lei	19-Dec-19	12.58	2,680.40 lei	29.45 lei	74.71%	353.46	264.07
56	Incarcator frontal Liebherr second hand	213010538	102,495.39 lei	20-Feb-20	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
57	Motopompa WT30XK4 DE	213010545	4,957.98 lei	23-Jun-20	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
58	Compresor cu piston	213010569	3,457.00 lei	28-Jan-21	4.00	72.02 lei	72.02 lei	74.71%	72.02	53.81
59	Bomag BC 773 R55 (2021)	213010575	2,158,782.97 lei	28-May-21	8.00	1,191,828.21 lei	22,487.32 lei	74.71%	269,847.90	201,603.36
60	Semafor Depozit	213010585	3,461.01 lei	30-Jun-21	8.00	1,946.91 lei	36.05 lei	74.71%	432.65	323.23
61	Motocoasa Husqvarna 545 rx	213010591	2,762.18 lei	07-Sep-21	4.00	517.90 lei	57.54 lei	74.71%	690.53	515.90
62	Generator Honda	213010600	4,033.61 lei	11-Jan-22	12.00	3,053.26 lei	28.01 lei	74.71%	336.14	251.13
63	Sistem supraveghere termica ldf	213010606	114,557.95 lei	22-Mar-22	10.33	84,685.05 lei	930.60 lei	74.71%	11,167.26	8,343.06
64	Statie epurare 150 mc	213010607	1,712,818.10 lei	31-Mar-22	10.33	1,256,987.45 lei	13,813.05 lei	74.71%	165,756.59	123,836.75
65	Rezervor stocare acizi 12 mc	213010608	31,122.87 lei	31-Mar-22	9.00	21,613.12 lei	288.17 lei	74.71%	3,458.10	2,583.55
66	Rezervor stocare acizi 17 mc	213010609	41,162.28 lei	31-Mar-22	9.00	28,584.99 lei	381.13 lei	74.71%	4,573.60	3,416.94
67	Rezervor stocare acizi 10 mc	213010610	18,151.17 lei	31-Mar-22	9.00	12,604.87 lei	168.06 lei	74.71%	2,016.78	1,506.74
68	Instalatie pompe transfer acizi rezervoare	213010611	173,485.77 lei	31-Mar-22	9.00	124,527.37 lei	1,660.36 lei	74.71%	19,924.38	14,885.50
69	Platforma statie epurare	212010049	40,105.30 lei	14-Feb-23	9.00	32,297.26 lei	354.91 lei	74.71%	4,258.98	3,181.88
70	Buldoexcavator CAT 00428CH7	213010649	418,307.32 lei	24-Nov-22	8.00	309,379.12 lei	4,357.45 lei	74.71%	52,289.43	39,065.43

71	Aparat sudura	213010648	9,000.00 lei	17-Nov-22	8.00	5,875.00 lei	125.00 lei	74.71%	1,500.00	1,120.65
72	Retea apa de incendiu	214010244	459,003.50 lei	24-Jul-09	23.00	46,164.07 lei	507.30 lei	74.71%	6,087.57	4,548.02
73	Retea apa de incendiu - majorare	214010244	114,176.23 lei	24-Jul-09	23.00	11,483.11 lei	126.19 lei	74.71%	1,514.26	1,131.30
74	Bariere poarta - 3 buc	214010285	16,485.60 lei	18-Sep-18	8.00	3,606.22 lei	171.72 lei	74.71%	2,060.70	1,539.55
75	Aparat aer conditionat Beko	214010288	965.54 lei	28-Jun-19	4.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
76	Cale rulare interioara	212010001	930,742.19 lei	31-Oct-03	28.75	65,966.35 lei	724.90 lei	74.71%	8,698.86	6,498.92
77	Cale rulare interioara - majorare valoare	212010001	177,343.75 lei	30-Jun-09	23.08	17,722.70 lei	194.75 lei	74.71%	2,337.06	1,746.02
78	Cale rulare interioara - majorare valoare	212010001	27,380.40 lei	16-Dec-11	20.58	3,382.69 lei	37.17 lei	74.71%	446.07	333.26
79	Cale rulare interioara - majorare valoare	212010002	223,347.70 lei	20-Dec-13	18.58	34,021.71 lei	373.86 lei	74.71%	4,486.38	3,351.77
80	Cale rulare interioara - acces rampa	212010042	346,142.09 lei	12-Sep-19	12.83	159,730.93 lei	1,755.28 lei	74.71%	21,063.42	15,736.48
81	Bazin apa incendiu	212010007	317,114.35 lei	31-Oct-03	28.75	22,185.34 lei	243.79 lei	74.71%	2,925.54	2,185.67
82	Bazin apa incendiu modificare	212010029	92,535.23 lei	20-Dec-13	8.58	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
83	Iluminat exterior	212010012	34,170.61 lei	31-Oct-03	28.75	2,390.54 lei	26.27 lei	74.71%	315.24	235.51
84	Iluminat exterior - majorare valoare	212010012	64,008.13 lei	31-Dec-05	26.58	5,056.41 lei	55.56 lei	74.71%	666.78	498.15
85	Iluminat exterior - majorare valoare	212010013	92,373.42 lei	06-May-14	18.17	14,788.86 lei	162.51 lei	74.71%	1,950.18	1,456.98
86	Iluminat exterior - majorare valoare	212010046	39,018.00 lei	29-Nov-21	10.67	27,739.29 lei	304.83 lei	74.71%	3,657.93	2,732.84
87	Cale rulare exterioara	212010018	197,764.79 lei	31-Oct-03	28.75	13,835.71 lei	152.04 lei	74.71%	1,824.49	1,363.08
88	Cale rulare exterioara - majorare valoare	212010021	23,277.37 lei	31-Dec-05	26.58	1,835.19 lei	20.17 lei	74.71%	242.00	180.80
89	Corpul rampei Sector 1-15	213010589	15,577,407 lei	31-Oct-03	21.00	0 lei	0.00	74.71%	0.0 lei	0.0 lei
90	Dacia Duster laureate 4*4	213010270	61,428.33 lei	20-Jul-12	5.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
91	Skoda Smart-AR-25-FCC-	213010473	47,614.22 lei	19-Oct-18	5.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
92	Skoda Style gri-AR-70-FCC-	213010530	94,342.61 lei	09-Dec-19	5.00	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00

93	Skoda Fabia	213010604	64,287.06 lei	08-Mar-22	5.00	28,929.21 lei	1,071.45 lei	74.71%	12,857.43	9,605.78
94	Motopompa Ldf	213010674	5,759.66 lei	15-Jun-23	4.00	3,599.84 lei	119.99 lei	74.71%	1,439.94	1,075.78
95	Buldozer Catterpillar D5 LGP Waste	213010675	1,491,070.00 lei	18-Jul-23	8	1,227,026.34 lei	15,531.98 lei	74.71%	186,383.75	139,247.30
96	Camion MAN	213010353	515,782.31 lei	24-Dec-14	10	0.00 lei	0.00 lei	74.71%	0.00	0.00
97	Puturi monitorizare - Rampa 2*	212010050	124,993.62 lei	01-Jan-24	8.58	110,431.26 lei	1,213.53 lei	74.71%	14,562.36	10,879.54
98	Conductometru levigat	213010680	5,688.25 lei	14-Mar-24	4.00	4,621.69 lei	118.50 lei	74.71%	1,422.06	1,062.42
99	Pompa grundfos	213010682	4,420.00 lei	31-May-24	6.00	3,904.31 lei	73.67 lei	74.71%	883.99	660.43
100	Corpul rampei2 Sector 16-17	213010696	7,354,399.32 lei	31-Oct-24	4.80	6,077,330.96 lei	287,304.20 lei	74.71%	3,447,650.40	2,575,739.61
101	Post de transformare Lb2	212010052	540,519.72 lei	31-Oct-24	7.58	540,519.72 lei	5,939.78 lei	74.71%	71,277.33	53,251.29
102	Dacia Jogger	213010670	77,822.22 lei	28-Mar-23	5.00	50,588.15 lei	1,297.13 lei	74.71%	15,565.58	11,629.05
103	Container vestiar	212010040	28,338.11 lei	27-Sep-17	8.00	2,656.66 lei	295.18 lei	74.71%	2,656.66	1,984.79
104	Cabina paza2 cantar	212010051	5,719.30 lei	25-Oct-24	7.75	5,596.30 lei	61.50 lei	74.71%	737.97	551.34
105	Aer conditionat conter	214010297	2,268.91 lei	30-Jun-22	4.00	850.81 lei	47.27 lei	74.71%	567.21	423.76

4. Alte date si documente justificative

In completarea celor de mai sus, va punem la dispozitie:

- ✓ PV receptie nr.1-AC 368 la terminarea lucrarilor, din data de 16.01.2025
- ✓ PV receptie nr.2-AC 368 la terminarea lucrarilor, din data de 16.01.2025

Pentru orice documente suplimentare, nelamuriri sau informatii suplimentare, care sa va ajute in luarea deciziei dvs. va ramanem la dispozitie!

Cu deosebita consideratie,

Florian Pop
Administrator
FCC Environment Romania SRL

Pop
Florian

Digitally signed
by Pop Florian
Date: 2025.04.14
14:15:14 +03'00'



Ref. Solicitare de modificare a tarifului pentru serviciul de depozitare deseuri menajere si similare, la depozitului de deseuri nepericuloase Arad

De la: Popescu, Andrei-Stefan (andrei.popescu@fcc-group.ro)

Către: adisigdarad@yahoo.com

Cc: office@fcc-group.ro

Data: luni, 14 aprilie 2025 la 16:10 EEST

Stimate doamne, Stimati domni

Va rog sa regasiti atasat, adresa noastra de solicitare de modificare a tarifelor pentru deseurile municipale si similare.

Va rugam sa ne confirmati receptia, printr-un numar de ordine!

Va multumim!

Salutari cordiale!

Have a profitable day,

Andrei-Stefan Popescu
Country Sales Manager
FCC Environment România SRL

Centura Nord F.N., Arad
Romania

Tax ID No.: RO 14822567

The company is registered at Arad Trade Register Office:
J02/648/2002

Tel.: +40 357130920 Fax: +40 357130921

Mobile: +40 755458545

andrei.popescu@fcc-group.ro

www.fcc-group.ro

Service for the Future

Before printing think of the environment

This e-mail may contain information that is confidential or privileged. If you are not the intended recipient, do not read, copy, disclose, use or distribute the e-mail or any attachments or any of the information in it. Instead, please notify the sender immediately and delete the e-mail and any attachments. Thank you.



Fdf Depozit Arad-14.04.2025-FP-.pdf
618.3kB